
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
N. 29 DEL 16-02-2021

 
 

 
OGGETTO: EMPORIO DELLA SOLIDARIETA' DI PESCIA - PROSECUZIONE
PROGETTO E APPROVAZIONE LINEE GUIDA
 

 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO e questo giorno SEDICI del mese di FEBBRAIO, alle ore 10:30 nella
sala delle adunanze della Sede Comunale, si è legalmente riunita la Giunta Comunale convocata nelle
forme di legge.
Presiede la seduta GUJA GUIDI nella sua qualità di VICE SINDACO e sono rispettivamente presenti
e assenti i signori:
 
 
    presenti assenti

1.                  GUIDI GUJA VICE SINDACO X  

2.                  MORELLI ALDO ASSESSORE ANZIANO   X
3.                  BELLANDI FABIO ASSESSORE X  

4.                  GLIORI ANNALENA ASSESSORE X  

5.                  GROSSI FIORELLA ASSESSORE X  

       
  La presenza dell’Assessore Grossi avviene tramite collegamento audio/video via whatsup.
 
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dr. GIUSEPPE ARONICA incaricato della redazione del
presente verbale.
 

IL PRESIDENTE
 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento indicato in oggetto.

Delibera di Giunta Comunale 29  del 16-02-2021

../AppData/Roaming/UrbiUp/AppData/Roaming/UrbiUp/tmp/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


 
LA GIUNTA COMUNALE

 
PRESO ATTO che:

-         con Delibera di Giunta Comunale n. 203 del 01/10/2019 il Comune di Pescia ha aderito al
Progetto "Emporio della Solidarietà", come membro attivo dello stesso, per motivazioni di ordine
etico, ma anche per confermare l’impegno concreto dell’Amministrazione verso quella parte di
popolazione che più di altri necessita di supporto;
-         con Determina Dirigenziale n. 1962 del 04/10/2019 ha approvato lo schema di “accordo di
collaborazione per l’avviso e la gestione dell’Emporio di Solidarietà di Pescia” e conseguentemente
impegnato € 5.000,00 per l'annualità 2020. Considerando che il progetto avrà valenza fino al
04/11/2024 (per la durata di n. 60 mesi) e il Comune di Pescia erogherà annualmente la somma di €
5.000,00, a titolo di contributo, per la copertura dei costi di gestione;
-         in data 04/11/2019 è stato sottoscritto l’accordo di collaborazione tra Comune di Pescia e Croce
Rossa Italiana Comitato di Pescia (Ente capofila);
-         con Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 28/04/2020 è stata approvata la raccolta permanente
dei generi di prima necessità, a seguito della rilevata necessità di incrementare i prodotti a
disposizione dell’Emporio della Solidarietà anche nella previsione di ampliare la platea dei
beneficiati a causa dell’emergenza Covid19;

 
RILEVATO che, a seguito del percorso intrapreso e dell’esperienza affrontata in emergenza Covid19,
sono emerse criticità dovute al momento specifico e alla mancanza di linee guida dedicate;
 
RITENUTO OPPORTUNO intraprendere un percorso di condivisione con le associazioni afferenti
all’Emporio della Solidarietà per la condivisione di linee guida;
 
RILEVATO che dal mese di ottobre 2020, l’Assessore alle Politiche Sociali ha intrapreso il percorso
di cui al punto precedente e che il gruppo di lavoro ha individuato linee guida condivise che si allegano
al presente atto;
 
RILEVATO che il gruppo di lavoro ha condiviso i punti fondamentali del progetto come evidenziato
anche nel verbale datato 17/12/2020 che si allega al presente atto;
 
OSSERVATO che il primo anno del progetto ha presentato alcune lacune che risultano superabili con
l’adozione delle linee di indirizzo individuate e condivise e che, nonostante l’emergenza
epidemiologica in corso, seppur con difficoltà, il progetto ha comunque continuato a erogare sostegni
alimentari alla cittadinanza di Pescia;
 
RILEVATA quindi l’importanza di proseguire il percorso intrapreso per i prossimi 4 anni di
sperimentazione del progetto;
 
RITENUTO OPPORTUNO specificare che, come previsto dalla Delibera di Giunta Comunale n. 203
del 01/10/2019, il Comune di Pescia si era impegnato all’erogazione di un contributo per l'annualità
2020 pari ad € 5.000,00 alla Croce Rossa Italiana Comitato di Pescia, in qualità di ente capofila del
progetto;
 
CONSIDERATO che, anche per l'anno 2021 si rende necessario erogare la somma di cui al punto
precedente, e che la stessa troverà relativa copertura sulle risorse che saranno disponibili sul capitolo
104619 “Spese per l’attuazione delle Politiche della famiglia” (P.Fin. U.1.03.02.99.000) del bilancio
2021-2023, annualità 2021;
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi rispettivamente dal Dirigente del Servizio

Delibera di Giunta Comunale 29  del 16-02-2021



2 – Servizi al Cittadino e dal Dirigente del Servizio 1 - Affari Generali e Gestione delle Risorse,
espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
VISTO lo Statuto Comunale;
 
VISTO il TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
 
RITENUTO opportuno provvedere;
 
CON VOTI UNANIMI palesemente espressi,
 

DELIBERA
 

1.      Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;
 

2.      Di approvare la prosecuzione del progetto per altri 4 anni, come inizialmente previsto;
 

3.     Di approvare le Linee Guida allegate al presente atto dove vengono indicate le linee essenziali
del progetto e del suo funzionamento;

 
4.     Di approvare il verbale condiviso in data 17/12/2020 nel quale vengono evidenziati e condivisi
punti essenziali del progetto;

 
5.      Di stabilire che per l’anno 2021 il Comune di Pescia erogherà alla Croce Rossa Italiana
Comitato di Pescia la somma di € 5000,00, a titolo di contributo, per i costi di gestione del progetto
stesso;

 
6.      Di specificare altresì che la somma di cui al punto precedente troverà relativa copertura sul
capitolo 104619 “Spese per l’attuazione delle Politiche della famiglia” (P.Fin. U.1.03.02.99.000)
del bilancio 2021-2023, annualità 2021;

 
7.     Di dare mandato alla Dirigente del Servizio al Cittadino di predisporre con gli uffici competenti
gli atti necessari per il supporto alla prosecuzione del progetto e del suo funzionamento.

 
8.      Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di
votazione separata dall’esito UNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 134,
comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Delibera di Giunta Comunale 29  del 16-02-2021



Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE
GUJA GUIDI

 

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. GIUSEPPE ARONICA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 29  del 16-02-2021



 

 COMUNE DI PESCIA
(Provincia di Pistoia)

 
 

OGGETTO:
EMPORIO DELLA SOLIDARIETA' DI PESCIA - PROSECUZIONE
PROGETTO E APPROVAZIONE LINEE GUIDA

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 
 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 49 1^ comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Tecnica:
  

PARERE Favorevole
 
 
EVENTUALI OSSERVAZIONI:
 
 
 
Pescia   11-02-2021           
 
 
  IL RESPONSABILE
  Alessandra Galligani

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 

Delibera di Giunta Comunale 0  del 00-00-0000



 
 COMUNE DI PESCIA
(Provincia di Pistoia)

 

 
 

OGGETTO:
EMPORIO DELLA SOLIDARIETA' DI PESCIA - PROSECUZIONE
PROGETTO E APPROVAZIONE LINEE GUIDA

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 
 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 49 1^ comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Contabile:
 
 

PARERE Favorevole
 

 
EVENTUALI OSSERVAZIONI:
 
 
 
Pescia  15-02-2021
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Barbara Menini
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 0  del 00-00-0000



 
 COMUNE DI PESCIA
Provincia di Pistoia

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS N. 267/2000)

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 29 del 16-02-2021

 

OGGETTO:
EMPORIO DELLA SOLIDARIETA' DI PESCIA - PROSECUZIONE
PROGETTO E APPROVAZIONE LINEE GUIDA

 
 

Si certifica che il presente atto viene affisso all’albo pretorio in data 16-02-2021 e vi rimarrà per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 1° comma del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

16-02-2021 L’incaricato della pubblicazione
MONICA PAGNI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD),
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella
banca dati del Comune di Pescia ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 29  del 16-02-2021



 
 COMUNE DI PESCIA

Provincia di Pistoia
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART.134 D.LGS N. 267/2000)

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 29 del 16-02-2021

 
 

OGGETTO:
EMPORIO DELLA SOLIDARIETA' DI PESCIA - PROSECUZIONE
PROGETTO E APPROVAZIONE LINEE GUIDA

 
 
Si certifica l’esecutività della deliberazione di cui all’oggetto, a partire dalla data del 16-02-2021 ai
sensi dell’articolo 134 del D.Lgs. 267/2000:
 
[] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3).
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4).
 

16-02-2021 L’Ufficio di Segreteria
 MONICA PAGNI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 

Delibera di Giunta Comunale 29  del 16-02-2021



29/01/2021 

 

 

Emporio della Solidarietà – Città di Pescia 

LINEE GUIDA 

 

LE PREMESSE 

Le Associazioni che maggiormente operano nel settore socio assistenziale e il Comune di Pescia 

condividono la necessità di avviare interventi di lotta alle povertà che sono sempre più numerosi e 

complessi. 

Da diversi anni si sta assistendo ad un complessivo impoverimento di molte famiglie, complice una serie di 

fattori che vanno dall’impatto della crisi economica con una riduzione del reddito, al difficile reinserimento 

nel mondo del lavoro sia per chi lo ha perso in età avanzata, al reperimento di un lavoro per chi si sta 

affacciando adesso al mondo degli adulti. 

Si tratta di una situazione generalizzata che non esclude il Comune di Pescia. E’ sempre più larga la platea 

delle famiglie che, pur non vivendo in strada, si trovano al di sotto della soglia di povertà, potendo contare 

su un solo reddito, quando questo esiste.  

Si tratta di una condizione che, purtroppo, si sta trasformando in una vera e propria emergenza sociale. 

 

Se non vengono intraprese politiche per la famiglia mirate, il disagio può trasformarsi facilmente e 

cronicizzarsi. 

 

A questi aspetti si aggiunge un impoverimento anche culturale e sociale, per cui spesso le risorse personali 

non permettono di sapersi muovere, adeguarsi ai cambiamenti, agire atteggiamenti risolutivi o 

semplicemente sapersi orientare in ciò che esiste, laddove esiste. 

Spesso quindi nelle famiglie che vivono un disagio economico, emergono altri tipi di problematiche 

(abitative, relazionali, sanitarie, familiari).  

 

 

IL PROGETTO “EMPORIO SOLIDALE” DI PESCIA 

Da anni sul nostro territorio comunale  agiscono associazioni e enti del terzo settore, spesso collaborando e 

integrandosi, offrendo sostegno e supporto nella distribuzione di pacchi viveri. 

Croce Rossa Italiana Pescia, Pubblica Assistenza Pescia, Caritas Diocesana e Caritas parrocchiali sono da 

anni in prima linea in questa tipologia di attività, collaborando con il Comune di Pescia e con la Società della 

Salute. 

 

Il primo bisogno che emerge dal confronto tra questi enti è stata la necessità di unirsi, superando logiche di 

frazionamento, per la creazione di un punto unico di accesso e distribuzione per le famiglie in stato di 

necessità. 

Logica che permette una razionalizzazione delle risorse materiali e umane e un miglior monitoraggio della 

situazione. 

Modalità pensata di pari passo con la creazione di un Emporio Solidale, ovvero non solo un punto unico di 

distribuzione sul territorio comunale, per i cittadini di Pescia, ma una forma in evoluzione che tende ad 

assomigliare ad un vero e proprio negozio di generi di prima necessità, con tanto di scaffali, casse e carrelli. 

 

Tale visione rappresenta un passaggio dalla famiglia bisognosa a cui viene “donato” cibo a quello di una 

famiglia in difficoltà che trova in uno spazio unico un riferimento anche di orientamento, e che deve fornire  

alle famiglie una possibilità concreta di superare la situazione di “crisi” e di incrementare il proprio livello di 

empowerment, cioè di “potere” agire in modo attivo invece che assumere un atteggiamento di passività di 

fronte alle difficoltà ed agli eventi negativi.  

 

Il progetto si rivolge a tutti i cittadini residenti nel Comune di Pescia, in condizione di reale difficoltà e 

disagio familiare, lavorativo, economico e/o sociale. 



29/01/2021 

 

I destinatari, quindi, sono coloro che si trovano in temporanea difficoltà e che non riescono a sopperire a 

tutte le loro necessità in modo autonomo.  

 

 

I PASSI FATTI 

Il Comune di Pescia e le Associazioni Croce Rossa Italiana Comitato di Pescia, Pubblica Assistenza di Pescia, 

Caritas Diocesana di Pescia hanno dato vita al Progetto denominato “’Emporio della Solidarietà”, con sede a 

Pescia in Via Amendola 93, individuando come associazione capofila la Croce Rossa Italiana Comitato di 

Pescia. 

 

Il Comune di Pescia ha aderito con Delibera di Giunta Comunale n. 203 del 1/10/2019 al Progetto, come 

membro attivo dello stesso, per motivazioni di ordine etico, ma anche per confermare l’impegno concreto 

dell’Amministrazione verso quella fetta di popolazione che più di altri necessità di supporto. 

Il progetto avrà durata di 5 anni e il Comune contribuirà anche economicamente con un contributo annuale 

di €5000.00 all’ente capofila del progetto. 

Il Progetto, allegato alla Delibera,  ha definito che: 

- L’Emporio Solidale è “un vero e proprio supermercato (dove possiamo trovare scaffali, cassa, 

carrelli, frigoriferi e perfino promozioni) dove famiglie in accertato stato di necessità possono fare 

la spesa in modo gratuito, utilizzando dei punti che mensilmente verranno caricati sulle card in base 

al numero dei componenti familiari.” 

- “Lo spazio sarà una sorta di supermercato dove saranno distribuiti generi alimentari provenienti da 

varie fonti di approvvigionamento: i prodotti del progetto FEAD della Comunità Europea, i prodotti 

provenienti dalla convenzione con banco Alimentare, dal progetto Siticibo di recupero eccedenze 

alimentari nei supermercati locali, i prodotti raccolti con collette alimentari o acquistati grazie a 

proventi di raccolte fondi. Si provvederà poi ad incentivare la rete di recupero delle eccedenze di 

supermercati, negozi e aziende locali, sulla base della legge Gadda e di quella del Buon Samaritano, 

anche in un’ottica di favorire un’ecologia locale virtuosa, attenta al non spreco dei generi 

alimentari.” 

- “Almeno inizialmente, per la fase di rodaggio, si prevede di aprire lo spazio tre giorni a settimana, 

con la previsione di incrementare le aperture, valutato il bisogno” 

- “Lo spazio dell’emporio sarà pensato anche come spazio dove sviluppare e diffondere buone 

pratiche legate agli stili di vita, così come si metteranno in atto azioni per calamitare lì volontari, 

soprattutto giovani, ad esempio attraverso azioni di sensibilizzazione nelle scuole del territorio 

pesciatino (ad esempio, coinvolgendo come già fatto il liceo artistico per la creazione del materiale 

grafico-promozionale; promuovendo campagne di raccolta generi alimentari nelle scuole; 

coinvolgendo i ragazzi come volontari, attraverso iniziative specifiche per giovani).  

 

Il Comune di Pescia, con Determina Dirigenziale n. 1962 del 04/10/2019, ha approvato lo schema di 

“accordo di collaborazione per l’avviso e la gestione dell’Emporio di Solidarietà di Pescia” e impegnando € 

5000.00 annui per la durata del progetto (n. 60 mesi) da accreditate all’ente capofila Croce Rossa Italiana 

Comitato di Pescia. 

 

In data 04/11/2019 l’accordo di collaborazione è stato sottoscritto, rimandando la struttura organizzativa 

ed operativa ad un tavolo dedicato. 

 

Il Comune di Pescia con Determina Dirigenziale n. 147 del 22/1/2020 ha proceduto alla liquidazione di € 

5000.00 per l’annualità 2020. 

 

Il Comune di Pescia con Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 28/4/2020 , riscontrata la necessità di 

incrementare i prodotti di prima necessità a disposizione dell’Emporio della Solidarietà, punto unico di 

distribuzione, attraverso raccolte cittadine e di ampliare la platea delle persone che ne usufruiscono, a 

seguito dell’emergenza Covid19, ha approvato la raccolta permanente generi di prima necessità e loro 

distribuzione con relativa procedura. 



29/01/2021 

 

ULTERIORI INDIRIZZI E LINEE GUIDA  

A seguito del percorso intrapreso e dell’esperienza affrontata in emergenza sono state rilevate criticità 

dovute, non solo al momento specifico, ma anche all’assenza di linee procedurali chiare e dedicate, da 

definire alla prima riunione del tavolo di Coordinamento, unitamente al completamento del tavolo 

medesimo con le figure di supporto. 

A fronte dell’importanza che tale progetto sia reso funzionante e possa rappresentare quanto prima, in 

considerazione dell’emergenza, un punto di riferimento nella rete di intervento territoriale, si delinea 

quanto segue. 

 

Beneficiari del Progetto 

Il progetto è rivolto a nuclei familiari italiani e stranieri, purché residenti nel Comune di Pescia, in condizioni 

di reale difficoltà. 

Le associazioni di Volontariato facenti parte dell’Emporio della Solidarietà di Pescia, con un bacino di 

intervento di distribuzione alimentare sovracomunale, mantengono tale ambito con gestione propria al di 

fuori  del presente Progetto. 

 

Tavolo di Coordinamento 

Rappresenta l’ambito politico-organizzativo-gestionale-di valutazione del Progetto, composto, oltre che dal 

coordinatore del progetto, da 2 rappresentati di tutti i soggetti facenti parte dell’Emporio Solidale, ovvero: 

- Comune di Pescia; 

- Croce Rossa Italiana Comitato di Pescia (associazione capofila); 

- Pubblica assistenza di Pescia; 

- Caritas Diocesana di Pescia. 

 

Funzioni organizzativo gestionali: 

- Gestione aspetti economici con pianificazione degli acquisti in relazione alle risorse disponibili e 

delle modalità di recupero di quanto necessario. 

- Attivazione delle procedure anti-COVID e dell’igiene ambientale 

- Gestione degli aspetti organizzativi dedicati all’efficace ed efficiente funzionamento del Progetto; 

- Gestione degli aspetti legati agli allestimenti degli spazi, alle strumentazioni necessarie, etc; 

- Gestione delle attività di raccordo con le altre associazioni afferenti al Progetto e con altri Enti 

esterni; 

- Gestione organizzativa e logistica legate alle derrate alimentari e/o alle raccolte alimentari; 

- Gestione organizzativa dell’attività di ascolto, di formazione di volontari e beneficiari del Progetto, 

dei percorsi di accompagnamento, delle attività di sensibilizzazione del territorio, etc; 

- Gestione del personale volontario afferente al progetto, orari e turni, assegnazioni di mansioni, etc; 

- Etc. 

E’ competenza del Tavolo di coordinamento dettagliare ulteriormente gli aspetti che saranno necessari per 

il regolare e pieno funzionamento dell’emporio Solidale e anche individuare singoli referenti per le varie 

attività. 

 

Funzioni di valutazione/verifica del progetto:  

- Azioni relative alle modalità di approccio e di rapporto con la platea dei beneficiari; 

- Azioni di verifica sull’andamento del progetto, sullo scambio di informazioni, sulla redazione di 

modulistica utile al Progetto, etc; 

- Azioni di confronto sulle attivazioni degli interventi per mantenere criteri di omogeneità e di 

ottimizzazione delle risorse; 

- Azioni di confronto decisionale sulle attivazioni del servizio, durata, criteri di accesso da prendere in 

considerazione, etc. 

Il tavolo, per le funzioni di valutazione e verifica dei progetti, si riunisce almeno ogni 3 mesi. 

 

 

 



 

Punti di accesso e valutazione  

L’Accesso al Progetto avviene tramite alcuni punti di accesso, ormai 

proprio interno professionalità o comunque soggetti che hanno maturato negli anni l’esperienza necessari

a svolgere una valutazione della situazione di disagio.

 

Nello specifico si intendono per punti di accesso i segue

- Centro di ascolto della Caritas Diocesana;

- Ufficio Politiche Sociali del Comune di Pescia;

- Centro di ascolto della Croce Ro

- Pubblica Assistenza di Pescia

 

A tali punti di accesso, il cittadino può presentarsi con la 

accesso del Progetto, dopo valutazione, può attivare l’Emporio della Solidarietà di Pescia s

dell’intervento e compilando apposita scheda di segnalazione da inviare al 

Progetto e al referente Gestione Tessere.

 

Il modulo di richiesta sarà disponibile anche in formato digitale, sul sito del Comune di Pescia, e il cittadino 

potrà compilarlo e trasmetterlo anche a mezzo posta elettronica direttamente al Comune, al se

indirizzo: protocollo@comune.pescia.pt.it

 

Per gli accessi effettuati presso gli sportelli di  Croce Rossa Italiana Comitato di Pescia e Caritas Diocesana, 

saranno queste due Associazioni a valutar

trasmetteranno, successivamente, il modulo di richiesta del cittadino 

dell’Emporio della Solidarietà (o suo rigetto motivato), 

sempre alla mail: protocollo@comune.pescia.pt.it

La presente procedura permetterà il monitoraggio preciso dell’iniziativa e su tale rilevazione saranno 

basate future decisioni anche di tipo economico da parte dell’amministrazione Comunale.

 

 

 

 

 

 

 

rogetto avviene tramite alcuni punti di accesso, ormai consolidati da anni, e che hanno

o comunque soggetti che hanno maturato negli anni l’esperienza necessari

valutazione della situazione di disagio. 

Nello specifico si intendono per punti di accesso i seguenti: 

aritas Diocesana; 

he Sociali del Comune di Pescia; 

Croce Rossa Italiana Comitato di Pescia; 

Pubblica Assistenza di Pescia 

A tali punti di accesso, il cittadino può presentarsi con la propria richiesta di aiuto e il personale del Punto di 

accesso del Progetto, dopo valutazione, può attivare l’Emporio della Solidarietà di Pescia s

e compilando apposita scheda di segnalazione da inviare al Referente comunal

Progetto e al referente Gestione Tessere.  

Il modulo di richiesta sarà disponibile anche in formato digitale, sul sito del Comune di Pescia, e il cittadino 

potrà compilarlo e trasmetterlo anche a mezzo posta elettronica direttamente al Comune, al se

protocollo@comune.pescia.pt.it 

Per gli accessi effettuati presso gli sportelli di  Croce Rossa Italiana Comitato di Pescia e Caritas Diocesana, 

saranno queste due Associazioni a valutare le domande ricevute di accesso all’Emporio della Solidarietà e 

trasmetteranno, successivamente, il modulo di richiesta del cittadino unitamente al

(o suo rigetto motivato), per quanto di competenza del Comune di Pescia, 

protocollo@comune.pescia.pt.it 

La presente procedura permetterà il monitoraggio preciso dell’iniziativa e su tale rilevazione saranno 

e future decisioni anche di tipo economico da parte dell’amministrazione Comunale.

29/01/2021 

consolidati da anni, e che hanno al 

o comunque soggetti che hanno maturato negli anni l’esperienza necessaria 

propria richiesta di aiuto e il personale del Punto di 

accesso del Progetto, dopo valutazione, può attivare l’Emporio della Solidarietà di Pescia stabilendo durata 

Referente comunale del 

Il modulo di richiesta sarà disponibile anche in formato digitale, sul sito del Comune di Pescia, e il cittadino 

potrà compilarlo e trasmetterlo anche a mezzo posta elettronica direttamente al Comune, al seguente 

Per gli accessi effettuati presso gli sportelli di  Croce Rossa Italiana Comitato di Pescia e Caritas Diocesana, 

e le domande ricevute di accesso all’Emporio della Solidarietà e 

unitamente al modulo di attivazione 

per quanto di competenza del Comune di Pescia, 

La presente procedura permetterà il monitoraggio preciso dell’iniziativa e su tale rilevazione saranno 

e future decisioni anche di tipo economico da parte dell’amministrazione Comunale. 

 



29/01/2021 

 

Situazioni straordinarie 

Nella gestione di accessi non afferenti all’ordinario, caratterizzati da urgenza, l’Amministrazione Comunale 

ritiene fondamentale che ogni Ente appartenente all’Emporio debba mantenere autonomia di azione, 

agendo oltrepassando vincoli burocratici e procedurali, per attivare la fornitura dell’Emporio per il 

cittadino, da riferire comunque, alla successiva riunione del tavolo di Coordinamento, per conferma. 

 

Si ritiene, quindi, che laddove sorga l’urgenza, ogni Ente, possa autorizzare l’erogazione in urgenza una 

tantum, provvedendo, quanto prima, a sanare la parte documentale/procedurale con invio del soggetto ad 

uno dei Punti di accesso. 

 

Si ritiene inoltre necessario predisporre un servizio di consegna a domicilio, qualora ritenuto opportuno. 

Tale circostanza potrebbe essere raccomandata per: 

- situazioni di fragilità complessiva del nucleo; 

- motivi di pudore per situazioni familiari non avvezze a richiedere aiuto alle istituzioni; 

- situazioni di emergenza particolari. 

 

 

IMPEGNI DEL COMUNE DI PESCIA 

L’Amministrazione Comunale conferma, come da atti precedenti, l’impegno preso a livello economico ed il 

mantenimento degli spazi disponibili per magazzino delle derrate presso il Mefit. 

Si impegna inoltre a mettere a disposizione personale dell’Ufficio Politiche Sociali per il tavolo di 

Coordinamento; inoltre prevede di mettere a disposizione n. 2 soggetti afferenti al Progetto  Cantieri 

Sociali, o similari, per affiancare il gruppo dei volontari dell’Emporio. 




